PROTOCOLO QUE MODIFICA EL CONVENIO SOBRE LAS INFRACCIONES Y CIERTOS

OTROS ACTOS COMETIDOS A BORDO DE LAS AERONAVES
HECHO EN MONTREAL EL 4 DE ABRIL DE 2014

Entradaen  Aun no ha entrado en vigor.
vigor: Conforme se dispone en el Articulo XVIII, en el que se lee lo siguiente:
“l. El presente Protocolo entrard en vigor el primer dia del segundo mes a partir de la
fecha del deposito del vigésimo segundo instrumento de ratificacion, aceptacién,
aprobacién o adhesion ante el Depositario.
2. Para cada uno de los Estados que ratifiquen, acepten, aprueben o se adhieran al
presente Protocolo con posterioridad al depdsito del vigésimo segundo instrumento de
ratificacion, aceptacion, aprobacion o adhesion, el mismo entrara en vigor el primer dia
del segundo mes a partir de la fecha en que dicho Estado haya depositado su instrumento
de ratificacion, aceptacion, aprobacion o adhesion.
3. Tanpronto como entre en vigor el presente Protocolo, el Depositario lo registrara ante
las Naciones Unidas.”
Situacion: 31 signatarios; 5 ratificaciones; 10 adhesiones.
Nota: Este Protocolo se adoptd el 4 de abril de 2014 en la Conferencia internacional de derecho
aeronautico que bajo los auspicios de la OACI se celebr6é en Montreal del 26 de marzo al
4 de abril de 2014. De conformidad con el Articulo XVI, el presente Protocolo estara
abierto el 4 de abril de 2014 en Montreal para la firma de los Estados que participaron en
esta Conferencia. Con posterioridad al 4 de abril de 2014, el presente Protocolo quedara
abierto para la firma de todos los Estados en la Sede de la Organizacion de Aviacion Civil
Internacional, en Montreal, hasta su entrada en vigor de acuerdo con el Articulo XVIII.
Fecha de depdsito del
instrumento de
ratificacion,
aceptacion (A), Fecha de
Fecha de la aprobacion (AA) o entrada en
Estado firma adhesion (a) vigor
Angola 4/4/2014 - -
Bahrein 26/2/2016 (a) -
Benin 12/8/2014 - -
Brasil 4/4/2014 - -
Burkina Faso 4/4/2014 - -
Burundi 4/4/2014 - -
Cabo Verde 4/4/2014 - -
Camboya 23/1/2015 - -
China 4/4/2014 - -
Congo 4/4/2014 5/2/2015 -
Cote d’Ivoire 4/4/2014 31/7/2017 -
Egipto 19/6/2017 -
Emiratos Arabes Unidos 28/11/2018 - -
Espafia 9/9/2015 - -
Fiji 4/4/2014 - -
Francia 30/5/2016 - -
Gabon 1/12/2015 (a) -
Ghana 4/6/2018 (a)
Guyana 10/6/2016 (a) -
India 4/4/2014 - -
Jordania 4/4/2014 10/6/2016 -
Kuwait 4/4/2014 - -
Lesotho 4/4/2014 - -
Madagascar 4/4/2014 - -
Mali 4/4/2014 - -
Malta 26/9/2016 (a) -
México 4/4/2014 - -
Mozambique 17/8/2016 (a) -
Nepal 4/4/2014 - -
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Estado

Niger
Nigeria
Paraguay
Portugal
Republica Dominicana
Senegal
Sierra Leona
Singapur
Sudén

Togo
Turquia
Uganda

Fecha de la
firma

4/4/2014
14/1/2015
41412014

41412014
41412014
41412014

4/4/2014
4/4/2014
19/8/2014

Fecha de depdsito del
instrumento de
ratificacion,
aceptacion (A),
aprobacion (AA) o
adhesion (a)

24/10/2017 (a)
21/6/2016
4/7/2018

25/9/2018 (a)

28/11/2017 (a)

Fecha de
entrada en
vigor



